

# Márcia Maria Vieira Hazin

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9394859600507513>

ID Lattes: **9394859600507513**

Última atualização do currículo em 26/11/2019

Possui graduação em LICENCIATURA EM HISTÓRIA pela Universidade Católica de Pernambuco (1993), graduação em ARQUITETURA E URBANISMO pela Universidade Federal de Pernambuco (1986), Especialização em design de Interiores pela FBV (2011), Mestrado em Design pela Universidade Federal de Pernambuco (2012) e Especialização em Gestão e Prática de Obras de Conservação e Restauro do Patrimônio Cultural (2016). Atualmente é professor da graduação do curso de Arquitetura e Urbanismo da Faculdade de Ciências Humanas ESUDA, disciplina de Ergonomia, Acessibilidade e Design Universal. Exerce a função de técnico em Bens Móveis e Integrados no Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, tendo ingressado no Instituto por meio de concurso público em 2010. É Doutoranda em Arquitetura na Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, Portugal. Tem experiência na área de Arquitetura e Urbanismo, com ênfase em Projeto de Arquitetura e Urbanismo, atuando principalmente nos seguintes temas: Ergonomia, Acessibilidade, Design Universal e Patrimônio Histórico.

## Identificação

**Nome** Márcia Maria Vieira Hazin

**Nome em citações bibliográficas** HAZIN, M. M. V.

**Lattes ID** <http://lattes.cnpq.br/9394859600507513>

**E-mail:** [marcia.hazin@iphan.gov.br](mailto:marcia.hazin@iphan.gov.br)

## Formação acadêmica/titulação

**2018-Atual** Doutoranda na Universidade de Lisboa, curso de Arquitetura.(Conservação e Restauro).

Ulisboa.

**2015-2016** Extensão universitária em GESTÃO E PRÁTICA DE OBRAS DE CONSERVAÇÃO E RESTAURO DO PATRIMÔNIO CULTURAL. (Carga horária: 360h).

Centro de Estudos Avançados da Conservação Integrada, CECI/UFPE, Brasil.

**2010 - 2012** Mestrado em Design (Conceito CAPES 4).

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Título: Os Espaços Residenciais na Percepção dos Idosos Ativos, Ano de Obtenção: 2012.

Orientador: Laura Bezerra Martins.

Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.

**2009 - 2011** Especialização em EM DESIGN DE INTERIORES.

Associação Educacional Boa Viagem, AEBV, Brasil.

Título: Intervenção em Monumentos Tombados: Condicionantes Legais x Acessibilidade.

Orientador: Suenne Cunha.

**1990 - 1993** Graduação em LICENCIATURA EM HISTÓRIA.

Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.

**1980 - 1986** Graduação em ARQUITETURA E URBANISMO.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

## Formação Complementar

**2017 - 2017**

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA O COMBATE À CORRUPÇÃO E À LAVAGEM DE DINHEIR. (Carga horária: 18h).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, IPHAN, Brasil.

**2014 - 2014**

ORÇAMENTAÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA. (Carga horária: 24h).

PROFESSOR FIGUEIREDO CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO, PFCC, Brasil.

2014 - 2014

ORGANIZAÇÃO E IMPACTOS DA CULTURA NO DESENVOLVIMEN. (Carga horária: 4h).  
Ministério da Cultura, MinC, Bras

2013 - 2013

Workshop Restauro de Jardins Históricos. (Carga horária: 24h).  
Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2012 - 2012

Extensão universitária em Curso de Extensão Patrimônio material e Imaterial,. (Carga horária: 15h).  
Faculdade Damas da Instrução Cristã, FACIC, Brasil.

## Atuação Profissional

### 1.Faculdade de Ciências Humanas Esuda, ESUDA,

Brasil. Vínculo institucional

2012 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 16

### 2.Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - DF, IPHAN/DF, Brasil. Vínculo

institucional

2010 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico em bens Móveis e Integrados, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

### 3.Faculdade damas da Instrução Cristã, FD, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2019

Vínculo: Professor visitante, Enquadramento Funcional: Professor de pós-Graduação, Carga horária: 7

## Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Arquitetura e Urbanismo / Subárea: Projeto de Arquitetura e Urbanismo/Especialidade: Planejamento e Projeto do Equipamento.

## Idiomas

Inglês

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

